

Boca del Río, Ver., a 13 de noviembre del año 2024  
Oficio: UTAI/616/NOVIEMBRE/2024

**C. Solicitante**  
**PRESENTE.**

Por medio del presente y en atención a su solicitud de información de fecha 28/10/2024, con número de folio **300543224000184**, recibida en esta Unidad a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y mediante la cual nos requiere la siguiente información:

**Solicito la siguiente información:**

- 1.En caso de que existan accesos o vialidades a las playas públicas que se encuentren cerrados o restringidas, favor de proporcionar: nombre de la playa, ubicación, calle, localidad, colonia, y coordenadas geográficas, así como la fecha desde que se detectó el acceso a la playa cerrado, la descripción del hecho o evidencias fotográficas que se tenga disponible.**
- 2.Informar cuántos acuerdos de destino ha solicitado el Ayuntamiento a la Semarnat, y para cada caso precisar: superficie solicitada, ubicación, uso solicitado, fecha de solicitud y estatus actual de la solicitud de acuerdo de destino.**
- 3.Informar cuántos acuerdos de destino se encuentran vigentes en las playas, accesos y zona federal marítimo terrestre, para cada caso precisar: superficie destinada, ubicación y coordenadas, uso solicitado, fecha del acuerdo.**

Derivado de lo anterior, y con fundamento en lo establecido por el artículo 134 fracciones II y VII, de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de La Llave, esta Unidad solicitó la información de manera oportuna por medio del oficio número UTAI/599/OCTUBRE/2024 a la Dirección de Administración Costera Integral y Sustentable, respuesta que se anexa al presente documento a través del oficio número ACIS/92/2024.

Con lo anterior se da contestación a su solicitud.

**ATENTAMENTE**

**MTRA. ALMA PATRICIA USCANGA MEDINA**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**Y ACCESO A LA INFORMACIÓN**

[bocadelrio.gob.mx](http://bocadelrio.gob.mx)

Calle del Rastro S/N Col. Ricardo Flores Magón, Boca del Río, Veracruz C.P. 94290 (229) 202 2222



Boca del Río, Ver., a 04 de noviembre de 2024

OF: ACIS/92/2024

Asunto: Solicitud de información

**LIC. ALMA PATRICIA USCANGA MEDINA**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y**  
**ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**BOCA DEL RIO, VER.**  
**P R E S E N T E.**

Hago referencia a su oficio número UTAI/599/OCTUBRE/2024, relacionado con la solicitud de información recibida mediante Plataforma Nacional de Transparencia registrada con el número 300543224000184, en el cual solicita lo siguiente:

"1. En caso de existan accesos o vialidades a las playas públicas que se encuentren cerrados o restringidas, favor de proporcionar: nombre de la playa, ubicación calle, localidad, colonia, y coordenadas geográficas, así como la fecha desde que se detectó el acceso a la playa cerrado, la descripción del hecho o evidencias fotográficas que se tenga disponible.

2. Informar cuántos acuerdos de destino ha solicitado el Ayuntamiento a la Semarnat, y para cada caso precisar: superficie solicitada, ubicación, uso solicitado, fecha de solicitud y estatus actual de la solicitud de acuerdo de destino.

3. Informar cuántos acuerdos de destino se encuentran vigentes en las playas, accesos y zona federal marítimo terrestre, para cada caso precisar: superficie destinada, ubicación y coordenadas, uso solicitado, fecha del acuerdo."

Por lo anterior, en apego al principio de máxima transparencia establecido en lo previsto en la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se informa lo siguiente:

Respecto al punto numero 1, Los accesos en los que cuentan este Ayuntamiento de Boca del Río son, los siguientes: Un acceso en playa la Bamba, un acceso en Playa Tortuga, un acceso en Playa Pelicano, accesos peatonales en Playa Gaviota, tres accesos en Playa Mocambo, un acceso en Playa Tumbao y un acceso en Playa Santa Ana.

Respecto al punto número 2, le informo que durante esta administración 2022-2025, no se ha solicitado ningún acuerdo de destino.

Respecto al número 3 le informo que, hasta esta fecha se cuentan con 3 destinos, que son Playa La bamba, publicado en el DOF el 28/07/17, Playa Tumbao publicado el


31/10/2017 y Playa Santa Ana, publicado el 31/10/2018, mismos que podrá consultarlos en pagina del Diario Oficial de la Federación [DOF - Diario Oficial de la Federación](#).

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.



UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA Y ACCESO  
A LA INFORMACIÓN

05 NOV 2024

FIRMA:  HORA: 2:46 P.m.  
H. AYUNTAMIENTO DE BOCA DEL RÍO 2022-2025

Atentamente

**C.P. Marco Antonio Gándara Hernández**

Director de la Administración Costera Integral y Sustentable  
Del H. Ayuntamiento de Boca del Río, Ver.

c.c.p Lic. Juan Manuel de Unanue Abascal.- Presidente Municipal del H. Ayuntamiento de Boca del Río, Veracruz.- Para su superior conocimiento.  
c.c.p. M.A. María Eugenia Morena Senties.-Titular del Órgano de Control Interno.-Para su conocimiento.

[bocadelrio.gob.mx](http://bocadelrio.gob.mx)

Revolución #1000 Col. Centro Boca del Río, Veracruz (229) 202 2222